gasto total en salud y superando francamente lo percibido por el Mi-

nisterio de Economía de la Nación ($ 2.500.000.000), en concepto

del conjunto de impuestos que graban el tabaco (año 2003).

Se comprueba lo enunciado en la hipótesis que “los costos direc-

tos de la atención médica de las enfermedades atribuibles al taba-

quismo, superan el conjunto de impuestos al tabaco percibidos por

la Subsecretaría de Ingresos Públicos del Ministerio de Economía

de Nación”.

7. Conclusiones
Una evaluación completa del impacto del tabaquismo requeriría a-

doptar una perspectiva social en la que se incluyan los costos in-

directos ocasionados por la enfermedad y todos aquellos genera-

dos por la mortalidad prematura tanto los que recaen directamen-

te sobre el fumador, como los que recaen sobre la sociedad en su

conjunto.

En consecuencia, esta tesis persigue un objetivo limitado pero e-

sencial para que otros trabajos prosigan la labor de valorar el im-

pacto social del consumo de tabaco y, en última instancia, llegar a

analizar los costos y beneficios de políticas y programas de control

del tabaquismo.

Cuadro 9

Analisis de sensibilidad

Valor Límite superior Límite inferior
original (+ 20% de R.R) (- 20 % de R.R.)

$ 4.330.896.653 $ 4.554.374.631 $ 4.008.780.880

15.56% 16.36 % 14.40 %
del gasto total del gasto total del gasto total

en salud en salud en salud

30[i]

Bibliografía

– Bruni José María. Costeo del PMO. Fundación Isalud. Buenos Aires. 2000
– González García- Tobar. Salud para los argentinos. Ed. ISALUD. Buenos Aires.

2004
– Hospital Boston. Rigotti, Nancy. Tabaquismo y cardiopatía coronaria. 2000
– MSAL “Estadísticas Vitales: Información Básica Año 2000”. Ministerio de Salud y

Ambiente de la Nación. Argentina. 2001
– MSAL “Estadísticas Vitales: Información Básica Año 2000”. Ministerio de Salud y

Ambiente de la Nación. Argentina. 2001
– MSAL. Aranceles modulares para el Hospital Público de Gestión Descentralizada.